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 ترکان: افزایش دستمزد 
جوابگو نیست

مشاور رئیس جمهور گفت: با این گرانی هایی 
که اتفاق افتاده، افزایش دستمزد جوابگو نیست. 
این جهش جدید قیمتی نیازمند اصلاح سیستم 
اســت، طوری که گروه های فقیــر جامعه تحت 

حمایت قرار بگیرند.
به گــزارش ایلنا، اکبــر ترکان در حاشــیه 
دوازدهمیــن کنگــره بین المللــی مدیریــت 
استراتژیک، در پاسخ به سوالی مبنی بر لزوم توزیع 
ثروت بین دهک های مختلــف جامعه گفت: فقر 
پدیده ای بســیار مهم در جامعه ماست و تنها دو 
دهک جامعه فقیر نیستند و شاید نیاز باشد چهار 
دهک جامعه را حمایــت کنیم. البته نوع حمایت 
هر کدام از آنها فرق می کند و با این گرانی هایی که 
اتفاق افتاده، افزایش دستمزد جوابگو نیست. مشاور 
رئیس جمهور در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه فکر 
می کنید افزایش حقوق کارمندان ســال آینده 
چگونه خواهد بود، گفت: دربــاره افزایش حقوق 

پایان سال تصمیم می گیرند.
    

حادثه در پتروشیمی ارومیه، 
جان دو کارگر را گرفت

دو نفر از کارکنان پتروشــیمی ارومیه در اثر 
سقوط مواد زائد، فوت شدند.

یوســف غنی زاده، مدیــرکل روابط عمومی 
پتروشــیمی ارومیه در گفت وگو با ایســنا گفت: 
ســاعت ۱۳:۳۵ روز یکشــنبه، دو نفر از کارگران 
پتروشیمی ارومیه در واحد ۱۰۰ این پتروشیمی 

در اثر آوار شدن مواد زائد بر سرشان فوت شدند.
وی افزود: تلاش اورژانس جهت احیای این دو 
کارگر که یکی از آنها ۵۰ و دیگری ۳۰ ساله بود، به 

نتیجه نرسید و هر دو نفر فوت شدند.
او با تاکید بر اینکه علت حادثه خطای انسانی 
اعلام شده است، گفت: این انبار بیش از یک ماه بود 
که برای تمیز کردن کنار گذاشته شده بود و خطای 
انسانی این دو نفر که به انبار مراجعه کرده بودند، 

موجب فوت آنها شد.
وی در پایان تاکید کرد: ایــن حادثه مصدوم 
دیگری نداشته و به خط تولید آسیبی وارد نکرده 

است. همچنین انفجاری هم رخ نداده است.
    

افزایش ۲۰درصدی حقوق 
پاسخگوی هزینه ها نیست

یک فعال حوزه کار گفت: با توجه به آنکه هنوز 
به ثبات اقتصادی نرسیده ایم و شرایط اقتصاد در 
سال آینده مشخص نیست، هرگونه تصمیم گیری 
درباره افزایش حقوق و دستمزدها برای سال بعد 
باید منطقی و واقع بینانه و پاســخگوی معیشت 

خانوارها باشد.
علی اکبر ســیارمه درگفت وگو با ایسنا، اظهار 
کرد: فلســفه افزایش دســتمزد در کارمندان و 
کارگران یا در هر بخشی که باشد، باید چارچوب ها 
و مولفه هایــی برای آن درنظر گرفته شــود، ولی 
متاســفانه هنوز نتوانســته ایم مبناها را عملی و 
براساس تورم واقعی دستمزدها را تعیین کنیم و 
به دلیل همین دلیل سال هاست که چانه زنی های 
مزدی برای تعیین دستمزد کارگران دستخوش 
تحول شده و رضایت کارگران را به دنبال نداشته 
است. وی با اشــاره به اعلام افزایش ۲۰درصدی 
حقوق کارکنان دولت در ســال آینــده گفت: به 
طور حتم این رقم نمی تواند پاسخگوی معیشت 
کارمندان، کارگران و بازنشستگان باشد و اساسا 
ملاک قرار دادن دســتمزد کارکنان دولت برای 
مزد کارگران اشتباه است. کارگران در زیر خط فقر 
قرار دارند و معیشت آنها به شدت افت کرده است، 
هرچند کارمندانی هم داریم که سخت در مضیقه  
و نیازمند کمک هســتند ولی برای سال آینده با 
شرایط اقتصاد موجود نمی توان حقوق کارگران 

را ۲۰درصد افزایش داد.
ســیارمه درعین حال تصریح کرد: دستمزد 
کارگران به شــکل ســه جانبه تعیین و تصویب 
می شــود و ما هر ســال درصدی بــه پایه حقوق 
کارگران در شــورای عالی کار اضافه می کنیم و 
کارگران باید با همین درصد افزایش یک سال کاری 
را سپری کنند ولی کارکنان تنها حقوقشان نیست 
و مزایای رفاهی و ســبدهای کالا دارند و براساس 
کارکرد و میزان فعالیت از ۳۰ تا ۱۱۰ ســاعت هم 
اضافه کار می گیرند که از این جهت افزایش حقوق 

کارگران و کارمندان قابل مقایسه نیست.

اخبار کارگری

نسرین هزاره مقدم

از اواســط دهــه 7۰ و در دوران 
موسوم به سازندگی، هیولایی به نام 
»قراردادهای موقت« سر برآورد و تمام 
آینده و امنیت شغلی کارگران را بلعید. 
حالا در سال های پایانی دهه ۹۰، این 
هیولا تبدیل به »دیوی چندسر« شده 
که نیروی کار، فرقی نمی کند در کجا 
شاغل باشــد، به راحتی نمی تواند از 
چنگش بگریزد و جان سالم به درببرد.

از زمانــی که پای شــرکت های 
»تامین نیروی انســانی« یــا به زبان 
ساده تر »شرکت های پیمانکاری« در 
دهه 8۰ به تمام عرصه ها در مناسبات 
روابط کار باز شد، این هیولای چندسر 
شروع به بزرگ شــدن کرد تا آنجا که 
امروز کمتر نیــروی کاری وجود دارد 
که بتواند با »کارفرمای مادر« یا همان 
واگذارکننــده کار یا پیمان دهنده به 
پیمانکاران، »قرارداد مستقیم« منعقد 
کنــد. کار به جایی رســیده که برای 
کارگران طرف قرارداد با شرکت های 
تامین نیروی انسانی، نه فقط »رسمی 
شدن« بلکه حتی »قراردادی شدن« 

نیز یک آرزوست.
بسیاری از نیروها به صورت مستقیم 
با شرکت های پیمانکار که بخشی از کار 
یا پروژه را به پیمان گرفته اند، قرارداد 
دارند. بخشی از نیروها که به خصوص 
در بخــش خدمــات از قبیل فضای 
سبز شهری اشــتغال دارند، توسط 
شرکت های »تامین نیروی انسانی« 
به کار گرفته می شــوند و هیچ رابطه 
کارگری- کارفرمایی با کارفرمای مادر 
یا نهادی که نیاز به نیروی کار خود را از 
طریق واسطه های ظاهراً متخصص 
»نیرویابی« برآورده کرده، ندارند. آنها 
طرف قرارداد با شرکت هایی هستند 

که هیچ نقشی در به ثمررساندن تولید 
یا تکمیل پروژه ها ندارنــد و فقط در 
نقش »دلال نیروی انســانی« عمل 

می کنند.
بی ثباتی محدود به بخش 

خصوصی نیست
شرکت های تامین نیروی انسانی 
که ثبت آنها بسیار ساده است، مدعی 
هســتند که قادر به جذب نیروهای 
متعهــد و آموزش دیده بــرای همه 
ارگان هــا و نهادها هســتند. آنها در 
تبلیغات شان مدعی اند که می توانند 
نیروی انسانی لازم را برای همه ارگان ها 
از موسســات مالی و پولی خصوصی 
گرفته تا سازمان های دولتی، تامین 
کنند. آنها مدعی هستند که شاغلان 
را از طریق ضوابط باکیفیت، گلچین 
می کننــد و بهترین خدمــات را به 
ادارات، شــرکت ها و نهادهایی ارائه 
می دهند که وقــت و حوصله کافی 
برای پرداختن به بحث نیروی انسانی 
ندارند و می خواهند با کارگر جماعت، 
سر و کله نزنند و از این بابت خیال شان 

راحت باشد.
این تعدد قراردادها و هیولای چند 
سر »بی ثبات کاری«، فقط محدود به 
بخش خصوصی نیست. اتفاقاً کمتر 
بخــش خصوصی  را می توان ســراغ 
گرفت کــه حاضر به ریخــت و پاش 
نهفته در بطن »پیمان سپاری« باشد 
و بخواهد بخشی از سود را در جریان 
»واگذاری هــا« به دیگــران یا همان 
»شرکت های پیمانکاری« واگذار کند 
و از دست بدهد. در عوض تقریباً در تمام 
بخش های دولت از مخابرات و وزارت 
نفت گرفته تا آموزش و پرورش و همه 
»شبه دولتی« ها مانند پتروشیمی ها و 
پالایشگاه ها، شرکت های پیمانکاری 
یا تامین نیروی انسانی حضور دارند و 

مانند یک حفره عمیق، بخش اعظمی 
از نیروی انسانی را در خود بلعیده اند. 
رفع مســئولیت نیروی کار در بخش 
عمومی غیردولتی مانند شهرداری ها 
نیز به چشــم می خورد. از ســال ۶7 
که »تراکم فروشــی« به خصوص در 
شهرهای بزرگ، درآمد قابل توجهی را 
نصیب شهرداری ها کرد، این درآمد به 
صورت سلسله مراتبی بین کارفرمایان 
ریز و درشت که هر کدام پیمانکار یک 
بخش از خدمات شــهری بودند، به 

اصطلاح »تخُس« شد.
بدعتی به نام »کارگر جایگزین«

خلاصه  اینکه امروز انواع و اقســام 
قراردادهای عجیــب و غریب داریم؛ 
کارگر پیمانــکاری، کارگر حجمی، 
کارگر ارکان ثالث و یکی از جدیدترین 
اختراعــات حیطه روابــط کار یعنی 

»کارگر جایگزین«.
کارگر جایگزین، کارگری اســت 
که هر زمان که نیروی کار اصلی غایب 
بود، توسط یک شرکت تامین نیروی 
انســانی، به صورت »موقت« می رود 
و جــای او را پر می کنــد و در نهایت 
شاید در ماه یک هفته تا ده روز، واقعاً 
»شاغل« باشد. همه این کارگران اما 
مختصات مشترکی دارند. علی خدایی، 
فعــال کارگری و نماینــده کارگران 
در شــورای عالی کار این مختصات را 
این گونه برمی شمارد: نداشتن امنیت 
شغلی و »بی ثبات کاری«، دستمزد و 
مزایای مزدی بسیار پایین تر نسبت 
به همکاران رســمی یا قــراردادی 
خود، عدم امــکان برخورداری از حق 
»ترفیع شغلی« و رعایت نشدن نظام 

»طبقه بندی مشاغل«.
او ادامــه می دهــد: در دوره 
احمد ی نژاد بارها دستور برچیده شدن 
»شرکت های تامین نیروی انسانی« 

داده شد اما هرگز این دستورات اجرایی 
نشد و این شرکت ها همچنان بدون 

دردسر به فعالیتشان ادامه می دهند.
 میل به »حاتم بخشی«  

و خلق شرکت
به گفتــه خدایی، شــرکت های 
پیمانــکاری و شــرکت های تامین 
نیروی انســانی، انواع عجیب و غریب 
»عنوان های شغلی« را ابداع می کنند 
و اقســام مختلف قراردادها را هر روز 
خلق می کنند. او می افزاید: این اتفاقات 
بیشتر در حوزه نفت و گاز رخ می دهد. 
در صنعت نفت، میل »سودبخشی« یا 
به اصطلاح »حاتم بخشی« به حامیان یا 
اطرافیان، هر روز شرکت، خلق می کند 

و کارفرما می آفریند.
به عنوان نمونه ســراغ »کارکنان 
شــرکتی« مخابــرات می رویم. این 
کارگران بارها در اعتراض به شــرایط 
شغلی شان دست به اعتراض صنفی 
زده اند. خواســته های آنها بدیهی و 
ساده است: اگر شرایط شغلی ما را ارتقا 
نمی دهید و دستمزد و نوع قراردادمان 
را بــه پایه همــکاران رســمی مان 
نمی رسانید، لااقل طبقه بندی مشاغل 

را اجرایی کنید.

محمــد، یکــی از کارکنــان 
شرکتی مخابرات اســتان قم و دارای 
مــدرک کارشناسی ســت. او نتایج 
کنش گری های خــود و همکارانش 
را این گونــه توصیــف می کنــد: در 
اســتان های ســمنان، اردبیــل و 
بخش هایی از استان تهران، طبقه بندی 
مشــاغل را بــرای »شــرکتی های 
مخابرات« اجرایــی کرده اند ولی در 
همین استان نیز این طرح شامل همه 
کارشناسان نشده و فقط »رشته های 
مرتبــط« را دربرگرفته اســت. بقیه 
به رغم داشتن سال ها سابقه کار، کنار 

گذاشته شده اند.
شرکتی های مخابرات در 

پایین ترین رده شغلی قرار دارند
او معتقد است در مخابرات به هیچ 
وجه، قانون »کار یکسان، مزد یکسان« 
اجرا نمی شــود و »شرکتی ها« بدون 
توجه به مدرک تحصیلی، صلاحیت 
شغلی و سابقه کار، در پایین ترین رده 
شــغلی قرار دارند: »حتی اگر طرح 
طبقه بندی مشــاغل بــرای همه ما 
اجرایی شــود، باز هم پایه حقوق مان 
بــه حــدود دو میلیون و صــد هزار 
تومان می رسد. این در حالی ست که 
رسمی های مخابرات که همان کار ما 
را انجام می دهند، کمتر از سه میلیون 
تومان دریافتی ندارند. بگذریم از مزایا و 
امکانات شغلی مناسبی که دارند و ما از 

همه آنها محرومیم«.
محمد در پاســخ به این ســوال 
که چــرا به جــای اصرار بــر اجرای 
 »طبقه بندی مشاغل« بر استقرار نظام 
»کار یکســان- مزد یکسان و قرارداد 
شــغلی یکســان« اصرار نورزیدید، 
می گوید: همین هم برای ما غنیمت 
است. او در ادامه می گوید: برای نمونه 
۲۰۰ کارشــناس حقوق شرکتی در 
اســتان قم داریم که مشخص نیست 
آیا همه را جزو رشته های مرتبط قرار 
دهند یا نه؟ طبق شنیده هایمان چون 
بودجه شان محدود است، می خواهند 
»طبقه بندی مشــاغل« را استان به 
استان و گروه به گروه، اجرایی کند، آن 
هم فقط برای رشته های مرتبط. حال 
شما توقع دارید ما برای خیلی بیشتر از 
این یعنی برای »رسمی شدن« تلاش 
کنیم؟! یکی از مهم ترین مشخص های 
تعدیل ساختاری، »ارزان سازی نیروی 
کار« است و در یک اقتصاد نئولیبرال 
»حامی پــرور« چــه راهــی بهتر از 
تامین نیروی انســانی ارزان از طریق 

شرکت های واسطه ای سودجو؟
با حذف  پیمانکاران، دستمزد 

کارگران را دو برابر می شود!
علی خدایــی در ایــن رابطه ادعا 
می کند: ما در کانون عالی شوراهای 
اسلامی کار کشــور تحقیق کردیم و 
متوجه شدیم که اگر واسطه ها یا همان 
شرکت های پیمانکاری حذف شوند، با 

همین بودجه فعلی می توان دستمزد 
نیروی کار را حداقــل دوبرابر کرد! اما 
حاضر نیستند از سودجویی یک عده 
»دلال نیروی انســانی« بکاهند و بر 

سطح معیشتی نیروی کار بیافزایند.
خدایی تاکید می کند: در شرایط 
فعلی کمتریــن کاری که دولت برای 
بهبود معیشــتی کارگران می تواند 
انجــام دهــد، حــذف قراردادهای 
پیمانکاری و شــرکت های واسطه، 
حداقل از زیرمجموعه های مستقیم و 
غیرمستقیم خودش است. اگر این کار 
را انجام دهند و »یکسان سازی شرایط 
کار« را محقــق کنند، قــدم بزرگی 

برداشته اند.
او در انتقاد بیشــتر به نمونه های 
عینی رجوع می کند: در برخی حوزه ها 
برای یــک کار یکســان، چهار مدل 
قرارداد داریم؛ کارگر رســمی، بیش 
از ۵ میلیــون تومان درآمــد دارد به 
اضافــه امکانات رفاهی و انگیزشــی 
بسیار. »قراردادی ها« در کنار همان 
رسمی ها هستند که ۳.۵ میلیون تومان 
می گیرند و در همان شغل، کارگران 
پیمانکاری هســتند که حدود ۲.۵ 
میلیون تومان درآمد دارند و در نهایت 
می رسیم به »ارکان ثالثی ها« که فقط 

حداقل دستمزد را می گیرند.
ایــن فعــال کارگری بــه ابطال 
بخشــنامه ۳8 وزارت کار با موضوع 
»کار یکســان- مــزد یکســان« در 
دیوان عدالت و با شــکایت شــرکت 
مخابرات اشــاره می کند و می گوید: 
نگذاشتند کوچک ترین قدم ها برای 
رفع تبعیض برداشته شود. سودجویی 
نزدیکان به بلوک های ثروت و قدرت 
 و لابی گــری »برخی« ایــن اجازه را 

متاسفانه نداد.
»محمود« دیگر نیروی کار شرکتی 
مخابرات می گوید: ایــن روزها همه 
»هم وغم« من این است که آیا رشته 
تحصیلــی ام، »مرتبط« شــناخته 
می شود و »طرح طبقه بندی مشاغل« 
شامل حالم می شود یا نه، درحالی که 
همکاران رســمی ام با همین مدرک 
تحصیلی، با خیال راحت سر جایشان 
نشسته اند و دو برابر من درآمد دارند....

نظام کار یکسان - دستمزد یکسان در ایران بی معناست

قراردادهای عجیب و غریب؛ ارمغان لیبرال های وطنی

خبر

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به 
بسته های حمایتی دولت گفت: حدود نیمی 
از جمعیت کشور تحت پوشش این بسته های 

حمایتی قرار دارند.
یســنا، محمدعلــی  بــه گــزارش ا
شــریعتمداری در حاشــیه کنفرانس ملی 
کودکان دارای معلولیت، با بیــان اینکه در 
مسأله غربالگری برای کنترل معلولیت های 
ناشــی از ازدواج هــای نامناســب گام های 
خوبی برداشته ایم، افزود: در سال های اخیر 
فرم هایی توسط سازمان بهزیستی تهیه و در 
اختیار جوانان قرار گرفته که در همین راستا 
از تولد ۲۵هزار کودکی که ســالانه به جمع 
کودکان معلول ناشــی از این نوع ازدواج ها و 
عوامل ژنتیکی متولد می شدند، جلوگیری 

خواهد شد.

وزیر رفاه در ادامه با اشــاره به سبدهای 
حمایتی دولت نیــز بیان کرد: ســبدهای 
حمایتی دولت که از هفته  اخیــر در برنامه 
کاری وزارت رفــاه قــرار گرفتــه حــدود 
 نیمی از جمعیت کشــور را تحت پوشــش

 قرار می دهد.
به گفته شــریعتمداری، افرادی در این 
طرح در اولویت قرار دارند که تحت پوشش 
نهادهــای حمایتــی مانند کمیتــه امداد، 
بهزیستی و افراد پشت نوبتی این سازمان ها 
بوده که در مرحله اول طرح، بسته حمایتی 

خود را دریافت کردند.
وی ادامه داد: مرحله دوم، سیاست جبرانی 
دولت است که شامل اقشاری که حقوق ثابت 
می گیرند و به نوعی پرداخت های شان متکی 
به دولت است، می شود که از طریق سازمان 

برنامه و بودجــه و وزارت اقتصاد امیدواریم 
ظرف روزهای آینده در فیــش حقوقی آنها 

لحاظ شود.
شریعتمداری مبلغ پرداختی به کارمندان 
دولت را ۲۰۰هزار تومان اعلام کرد و گفت: 
افرادی که حقــوق زیر ۳ میلیــون تومانی 
دریافــت می کنند، مشــمول این بســته 

می شوند.
وی دربــاره زوجینی که هــر دو کارمند 
دولت هستند و نحوه پرداخت بسته به آنها نیز 
گفت: جزئیات طرح و نحوه توزیع در مرحله 
دوم توسط سازمان برنامه و بودجه و وزارت 

اقتصاد تعیین خواهد شد.
وزیر رفاه افزود: توزیع این بســته ها آغاز 
شده اســت طوری که مرحله دوم و سوم آن 
قبل از حقوق و دستمزد ماهانه یا به همراه آن 

پرداخت می شود.
وی گفت: مرحله سوم این طرح به منظور 
جلوگیری از همپوشانی ها اجرا می شود که 
برای این مرحله منتظــر اجرای مرحله های 
قبلی هستیم. مذاکراتی را با معاون اول رئیس 
جمهور داشــته و در مرحله ســوم کارگران 
ساختمانی و اقشار آسیب پذیری که حداقل 

دستمزد را می گیرند در نظر گرفته شده اند.

به گفته شــریعتمداری، رئیس جمهور 
در نظر دارد به مشمولان نیازمند، سبدهای 
کالایی به جای بســته های نقدی پرداخت 
کند و بیشتر به ســمت تأمین کالا برای این 

اشخاص برود.
وی مراحل بعدی و تعــداد دفعات توزیع 
این بســته را متکی به منابع و بودجه ســال 

۹8 دانست.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی خبر داد:

پرداخت بسته حمایتی حقوق بگیران دولت ظرف روزهای آینده

خدایی با اشاره به ابطال 
بخشنامه ۳۸ وزارت کار با 
موضوع کار یکسان- مزد 
یکسان در دیوان عدالت: 
نگذاشتند کوچک ترین 
قدم ها برای رفع تبعیض 

برداشته شود. سودجویی 
نزدیکان به بلوک های 

ثروت و قدرت و لابی گری 
برخی این اجازه را متاسفانه 

نداد

 اگر واسطه ها یا همان 
شرکت های پیمانکاری 

حذف شوند، با همین بودجه 
فعلی می توان دستمزد 

نیروی کار را حداقل دو برابر 
کرد! اما حاضر نیستند از 

سودجویی یک عده دلال 
نیروی انسانی بکاهند و بر 
سطح معیشتی نیروی کار 

بیافزایند
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